ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     4 мая       2017 г.           № 187

г. Владикавказ

О мерах, направленных на обеспечение поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению

В целях реализации Плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 июня 2016 года № 1144-р Правительство Республики Северная Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т:
1. Создать Координационный совет по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
2. Утвердить прилагаемые:
Комплексный план мероприятий Республики Северная Осетия-Алания по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – Комплексный план);

 Положение о Координационном совете по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
состав Координационного совета по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
3. Уполномоченным органом, ответственным за координацию деятельности органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания и мониторинг мероприятий, осуществляемых в рамках Комплексного плана, определить Министерство экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
   4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания Фадзаева А.О.

       Председатель Правительства
Республики Северная Осетия-Алания                                                Т.Тускаев

                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                    постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
                                                                        от  4 мая  2017 г. № 187

[bookmark: P615]ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

 1. Общие положения

1.1. Координационный совет по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - Координационный совет) является совещательным органом, осуществляющим общую координацию деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, образованным в целях создания условий для взаимодействия органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания и общественных организаций в вопросах обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере.
1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законами Республики Северная Осетия-Алания, иными нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания и настоящим Положением.

2. Задачи Координационного совета

2.1. Основными задачами Координационного совета являются:
разработка предложений по созданию благоприятных условий для развития негосударственного сектора услуг в социальной сфере на территории Республики Северная Осетия-Алания;
содействие развитию конкуренции на республиканском рынке услуг в социальной сфере;
создание равных условий доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к предоставлению услуг населению республики и расширение спектра применения наиболее эффективных социальных услуг;
координация и согласование действий органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, Общественной палаты Республики Северная Осетия-Алания, предпринимателей в социальной сфере, социально ориентированных некоммерческих организаций и других заинтересованных организаций по обеспечению доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере, включая услуги, финансируемые из республиканского бюджета.

3. Функции Координационного совета

3.1. Для достижения цели и задач Координационный совет осуществляет следующие функции:
рассматривает и готовит предложения по решению вопросов обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере;
разрабатывает предложения по созданию благоприятных условий для развития негосударственного сектора услуг в социальной сфере на территории Республики Северная Осетия-Алания;
участвует в разработке и обсуждении проектов законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Северная Осетия-Алания по вопросам создания равных условий доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к предоставлению услуг населению республики, и расширение спектра применения наиболее эффективных социальных услуг;
осуществляет взаимодействие по вопросам своей компетенции с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, органами местного самоуправления, другими органами и организациями;
подготавливает информацию о своей деятельности и другие материалы по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере на территории Республики Северная Осетия-Алания для размещения в официальных средствах массовой информации Республики Северная Осетия-Алания и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальных сайтах Главы Республики Северная Осетия-Алания и Правительства Республики Северная Осетия-Алания и Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
3.2. Для осуществления указанных функций Координационный совет имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от органов государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, других органов и организаций;
вносить предложения по вопросам своей деятельности Правительству Республики Северная Осетия-Алания;
привлекать для рассмотрения отдельных вопросов ученых и специалистов государственных и негосударственных организаций;
организовывать и проводить совещания, консультации, «круглые столы» по вопросам своей компетенции с приглашением на них представителей органов государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, общественных организаций;
осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в освещении вопросов, связанных с реализацией вопросов обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере на территории Республики Северная Осетия-Алания.

4. Структура Координационного совета

4.1. В состав Координационного совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены Координационного совета.
4.2. Координационный совет формируется из представителей органов исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, Общественной палаты Республики Северная Осетия-Алания, предпринимателей в социальной сфере, социально ориентированных некоммерческих организаций и других заинтересованных организаций Республики Северная Осетия-Алания.

5. Организация деятельности Координационного совета

5.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Созыв заседания осуществляет председатель Координационного совета. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Координационного совета.
5.2. Внеочередное заседание Координационного совета проводится по решению председателя Координационного совета либо по инициативе не менее половины членов Координационного совета в срок не позднее семи дней со дня выдвижения инициативы.
5.3. Председатель Координационного совета определяет дату и время проведения заседания Координационного совета, повестку дня и список приглашенных на заседание Координационного совета. Во время отсутствия председателя Координационного совета его обязанности исполняет заместитель председателя Координационного совета.
5.4. Ответственный секретарь Координационного совета оповещает членов Координационного совета и приглашенных на заседание Координационного совета о дате проведения заседания и повестке дня, готовит материалы для рассмотрения на заседаниях Координационного совета, ведет протокол заседания, а также информирует Координационный совет о ходе применения на практике принятых решений.
5.5. Члены Координационного совета вносят предложения в план работы Координационного совета, повестку дня заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Координационного совета, а также проектов его решений.
5.6. Лица, ответственные за подготовку вопросов, рассматриваемых на заседании Координационного совета, предоставляют необходимые материалы и проекты решений ответственному секретарю не позднее чем за три дня до заседания.
5.7. Членам Координационного совета заблаговременно предоставляются проекты документов, подлежащих рассмотрению на заседании. Указанные документы, а также сведения, содержащиеся в них, не подлежат публичному распространению до официального утверждения, если иное не предусмотрено настоящим Положением.
5.8. При невозможности присутствия на заседании член Координационного совета вправе направить Координационному совету свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании Координационного совета и учитывается при голосовании.
5.9. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Координационного совета, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Координационного совета и ответственный секретарь Координационного совета. Протокол заседания должен быть оформлен не позднее пяти дней после заседания Координационного совета.
5.10. Решения Координационного совета обязательны для исполнения органами исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания.
5.11. Протоколы заседания Координационного совета хранятся у ответственного секретаря Координационного совета.
5.12. Координационный совет для реализации своих функций, подготовки материалов и проектов решений вправе образовывать рабочие группы.
5.13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется Министерством экономического развития Республики Северная Осетия-Алания.
______________
                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                                      постановлением Правительства
Республики Северная Осетия-Алания
                                                                         от  4 мая  2017 г. № 187

[bookmark: _GoBack]СОСТАВ
Координационного совета по вопросам обеспечения доступа социально ориентированных некоммерческих организаций к предоставлению социальных услуг в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	Фадзаев
Ахсарбек Омарович
	– Заместитель Председателя Правительства Республики Северная Осетия-Алания (председатель Координационного совета)

	Томаев
Казбек Шамильевич
	– Министр экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (заместитель председателя Координационного совета)

	Акоев
Тимур Таймуразович
	– первый заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования  Правобережный район (по согласованию)

	Багиев
Алан Казбекович
	– заместитель Министра Республики Северная Осетия-Алания  по вопросам национальных отношений

	Базаев
Алан Рубенович
	– руководитель Северо-Осетинской региональной молодежной общественной организации «Ног фалтар» (по согласованию)

	Башарина
Людмила Вячеславовна

	– заместитель Министра образования и науки Республики Северная Осетия-Алания

	Бокоев
Эльбрус Абисалович
	– председатель Общественной палаты Республики Северная Осетия-Алания (по согласованию)

	Габараев
Артур Алексеевич
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования Пригородный район (по согласованию)

	Габисов
Алан Георгиевич
	– директор автономной некоммерческой организации «Институт современных социально-гуманитарных исследований» (по согласованию)

	Гагулати
Марат Аланович
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования Дигорский район (по согласованию)

	Гадзаов
Феликс Русланович
	– заместитель Министра экономического развития Республики Северная Осетия-Алания

	Гульчеев
Валерий Апонович
	– заместитель Министра физической культуры и спорта Республики Северная Осетия-Алания

	Дзгоева
Ольга Александровна
	– председатель Комитета по делам печати и массовых коммуникаций Республики Северная Осетия-Алания

	Елоев
Аслан Камболатович
	– первый заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования  Алагирский район (по согласованию)

	Каболов
Солтан Наликович
	– председатель Северо-Осетинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов войны, труда, военной службы и правоохранительных органов (по согласованию)

	Кадиев
Мурат Константинович
	– заместитель Министра государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания

	Карова
Оксана Владимировна
	– заместитель Министра финансов Республики Северная Осетия-Алания

	Кодзасова
Залина Анатольевна
	– председатель правления Северо-Осетинской региональной общественной организации «Сахарный диабет» (по согласованию)

	Кубалов
Эльбрус Таймуразович
	– заместитель Министра культуры Республики Северная Осетия-Алания

	Кудзиев
Геннадий Таймуразович
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования  Кировский район (по согласованию)

	Макоев
Александр Агубеевич
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования Ирафский район (по согласованию)

	Мамаева
Анжела Кимовна
	– заместитель Министра труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания

	Маргиева
Жанна Юрьевна
	– председатель Союза детских и подростковых организаций Республики Северная Осетия-Алания     (по согласованию)

	Накусов
Борис Дагкоевич
	– председатель Совета муниципальных образований Республики Северная Осетия-Алания     (по согласованию)

	Олкиев
Сергей Дарчиевич
	– заместитель председателя Северо-Осетинского регионального отделения Общероссийской общественной организации инвалидов войны Афганистана и военной травмы «Инвалиды войны» (по согласованию)

	Тюникова
Елена Александровна
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования Моздокский район (по согласованию)

	Фарниев
Тамерлан Казбекович
	– первый заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования г.Владикавказ (по согласованию)

Хамицев
Игорь Бекзаевич
	– заместитель главы администрации местного самоуправления муниципального образования Ардонский район (по согласованию)

	Хугаев
Владимир Александрович
	– начальник отдела мониторинга целевых программ и взаимодействия с органами власти Министерства экономического развития Республики Северная Осетия-Алания (секретарь Координационного совета)

	Цагараев
Марат Асланбекович
	– заместитель председателя Комитета Республики Северная Осетия-Алания по делам молодежи

	Цгоева
Светлана Казбековна
	– заместитель Министра здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания

___________